Câmara Municipal do Recife
Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista – 50050 – 450

GABINETE DO VEREADOR JOSENILDO SINESIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO    Nº      /2009

Concede  o  Titulo  de  Cidadão  do
Recife  ao  Arcebispo  da
Arquidiocese  de  Recife  e  Olinda
Dom Antônio Fernando Saburido

Art.  1º - Fica concedido ao  Arcebispo da Arquidiocese de Recife e Olinda,  Dom

Antônio Fernando Saburido, o Título de Cidadão do Recife, pelos relevantes serviços

prestados à comunidade recifense.

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em  18 de Agosto de 2009.

JOSENILDO SINESIO
Líder do Governo

Câmara Municipal do Recife
Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista – 50050 – 450

GABINETE DO VEREADOR JOSENILDO SINESIO

JUSTIFICATIVA

Dom Antônio Fernando Saburido nasceu no dia 10 de junho do ano de

1947,  no  Município  de  Cabo  de  Santo  Agostinho  –  PE.  Desde  criança  é

seguidor da religião católica, tendo como instrução educacional no primário  o

Grupo  Escolar  Mariana  Amália  -Vitória  de  Santo  Antão-PE.  Já  o  período

ginasial foi cursado no Seminário Menor da Imaculada Conceição – Recife-PE,

e o científico no Seminário Menor da Imaculada Conceição – Recife (1º ano),

Colégio  Estadual  Oliveira  Lima  –  Recife  (2º  e  3º  anos).  Fez  o  seu  curso

superior na área de Filosofia e Teologia ambos no Mosteiro de São Bento de

Olinda – PE.

O Arcebispo Dom  Antônio Fernando Saburido foi ordenado  padre pela

Ordem de São Bento (OSB) em 1978.  Nomeado bispo auxiliar  de Olinda e

Recife,  recebeu a ordenação episcopal  em agosto de 2000 e, em 2005,  foi

nomeado  bispo  da  Diocese  de  Sobral.  Vale  ressaltar  que  Dom  Antônio

Fernando já foi presidente do Regional Nordeste 2 da CNBB.

A sua trajetória religiosa e ordenações iniciaram em 21 de março de

1978 onde obteve a sua Consagração Manacal,  em seguida,  no dia  21 de

março de 1981 conseguiu a Ordenação Diaconal, em 17 de dezembro de 1983

obteve  a  Ordenação  Prebisterial  e  no  dia  20  de  agosto  do  ano  de  2000

alcançou a Ordenação Episcopal.

Enquanto Monge, Dom Fernando Saburido, foi Professor do Colégio de

São  Bento  de  Olinda,  Celeireiro  (Ecônomo)  do  Mosteiro  de  São  Bento  de

Olinda,  Diretor  Financeiro do Colégio de São Bento  de Olinda,  Membro do

Senhorado  do  Mosteiro  de  São  Bento  de  Olinda  e  Administrador  da

Propriedade Rural do Mosteiro de São Bento de Olinda em Outeiro de Pedro -

Moreno-PE.

Seguindo  a  caminhada  de  fé,  enquanto  Sacerdote,  Dom  Fernando

Saburido exerceu a função de Administrador Paroquial da Paróquia de Nossa

Senhora  de  Guadalupe  –  Olinda.  Vigário  Paroquial  da  Paróquia  de  Santa

Terezinha – Bonança. Pároco da Paróquia de São Lucas – Olinda. Capelão do

Hospital  do  Câncer  –  Recife.  Membro  do  Colégio  de  Consultores  da

Arquidiocese  de  Olinda  e  Recife.  Membro  do  Conselho  Presbiteral  da

Arquidiocese  de  Olinda  e  Recife.  Membro  do  Conselho  Econômico  da

Arquidiocese de Olinda e Recife. Coordenador de Pastoral da Arquidiocese de

Olinda e Recife. Vigário Geral da Arquidiocese de Olinda e Recife.

Foi Bispo Auxiliar da Arquidiocese de Olinda e Recife de  2000 a 2005 e

Presidente  da CNBB – Regional  Nordeste 2 de  2002 a 2005.  Membro do

Conselho Permanente da CNBB (Brasília-DF) – 2002 a 2005. Bispo Diocesano

de Sobral-CE – (2005-2009). Bispo Secretário do Regional Nordeste 1 (2007-

2009).  Presidente  da  Comissão  Regional  para  Vida  e  Família  do  Regional

Nordeste 1 (2005-2009).

Durante  o  período  em que  foi  Bispo  Auxiliar  da  Arquidiocese  Olinda

Recife  teve  atuação  marcante  em  todos  os  setores  sociais  atendidos  pela

Igreja,  sendo presença constante  nos eventos  e  ações que marcaram este

período.

Dom Antônio Fernando Saburido é  o novo arcebispo da arquidiocese de

Olinda e Recife., sucedendo Dom José Cardoso Sobrinho, de quem foi auxiliar

no período de 2000 a 2005.

Por todo o seu legado e serviços prestados à população da Arquidiocese

de Olinda e Recife peço aos meus pares a aprovação por unanimidade deste

Titulo de Cidadão.

JOSENILDO SINESIO

Líder do Governo

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO    Nº      /2009
	JOSENILDO SINESIO